rium lucem , ea distincte ut explicetur, admitti debet distinctio Carte-  
 , sii Pr. 111. §. 9. 10. Differunt autem  
 , inter se stellæ, non modò quod unæ  
 , aliis sint majores ; sed etiam quod  
 , quædam propriâ luce fulgeant, a-  
 , liæ verò tantum alienâ. Ut in pri-  
 , mis de Sole dubium esse non po-  
 , test , quin lucem quâ oculos no-  
 , stros perstringit in se habeat : ne-  
 , que enim tantam ab omnibus Fixis  
 , simul sumptis mutuari potest , cum  
 , ipsæ tantam ad nos non mittant,  
 , nec tamen à nobis magis distent  
 , quam à Sole ; ac nullum aliud cor-  
 , pus apparet radiosum , à quo il-  
 , lam accipiat ; quod si autem esset,  
 , procul dubio appareret. Idem de  
 , omnibus stellis fixis facile credetur  
 , ab iis , qui considerabunt quam  
 , vividos radios vibrent , ac quan-  
 , tum à nobis & à Sole sint remotæ :  
 , si enim alicujus stellæ fixæ tam vi-  
 , cini essemus quam Solis , credibile  
 , est eam ipso non minorem , nec

„minus lucidam esse apparituram.  
„Contra vero Lunam videmus, e  
„tantum parte splendere quam Soli  
„habet obversam: unde cognosci-  
„mus illam esse proprio lumine de-  
„stitutam, & tantum radios à Sole  
„acceptos versus oculos nostros re-  
„flectere. Quod idem etiam de Ve-  
„nere perspicillorum ope observa-  
„tur. Idemque de Mercurio, Mar-  
„te, jove & Saturno non difficul-  
„ter persuadetur, ex eo quod eorum  
„lumen obtusius sive placidius sit  
„quam fixarum, & à Sole non adeo  
„distent, quin possint ab ipso illu-  
„minari. Idem brevius repetit Pr.  
111. §. 52. 130. Sol & Fixæ lumen ex  
„se emitunt; Planetæ, ac Come-  
„tæ remittunt. Quomodo autem Sol  
„& Luna luminaria magna præ cæte-  
ris stellis dicantur non simpliciter &  
„absolutè sed secundum quid, clare  
„ostendit. Pr. 111. §. 5, 6, 7, 8. No-  
„bis quidem primo intuitu, terra  
„cæteris omnibus mundi corporibus  
„multò

„ multò major esse videtur, & Sol  
 „ & Luna cæteris stellis: sed visus  
 „ defectum indubitatis ratiocinijs e-  
 „ mendantes, in primis advertimus  
 „ Lunæ à terrâ distantiam circiter  
 „ triginta terræ diametros æquare,  
 „ Solis vero sexcentas aut septingen-  
 „ tas: Quas distantias cum apparen-  
 „ tibus Solis & Lunæ diametris con-  
 „ ferentes facile ex ipsis colligimus,  
 „ Lunam quidem esse multò mino-  
 „ rem terrâ, sed Solem esse multò  
 „ majorem. Agnoscimus etiam,  
 „ visu ratione adjuto, Mercurium  
 „ plus ducentis terræ diametris à So-  
 „ le distare; Venerem plus quadrin-  
 „ gentis; Martem nongentis aut  
 „ mille; jovem tribus millibus &  
 „ amplius; ac Saturnum quinque  
 „ aut sex millibus. Quantum autem  
 „ ad fixas, non permittunt quidem  
 „ phænomena, ut ipsas à Sole aut  
 „ terrâ non magis quam Saturnum  
 „ distare arbitremur, sed nulla ob-  
 „ stant, quo minus ad quantumli-

,, bet immensam distantiam remotas  
,, esse supponamus : colligiturque ex  
,, motibus cœli infrà explicandis , eas  
,, à nobis esse adeo distantes , ut Sa-  
,, turnus ad ipsas comparatus videa-  
,, tur admodum propinquus. Ex  
,, quibus manifestum est , Lunam &  
,, terram , si ex jove vel Saturno  
,, conspicerentur , multò minores  
,, esse apparituras , quam appareant  
,, Jupiter & Saturnus è terrâ conspe-  
,, cti : nec forte etiam Solem majo-  
,, rem visum iri , si respiceretur ex  
,, fixis , quam fixæ nobis è terrâ vi-  
,, dentur : atque idcirco , ut sine  
,, præjudicio partes mundi aspecta-  
,, bilis inter se comparemus , caven-  
,, dum esse ne Lunam , vel terram ,  
,, vel Solem magnitudine Stellas su-  
,, perare arbitremur. Contingit enim  
ex præjudiciis infantiae , quod quia  
non plus luminis à Stellis , quam ab  
exiguis flammis lucernarum nobis  
affulget , idcirco nullas stellas  
flammis istis majores nobis repræsen-  
temus ,

temus, uti loquitur author. Pr. I.

§. 71. Præterea non existimandum  
Cartesium statuere, omnia lumina-  
ria uno cœli loco vel angulo cumula-  
ta esse; nam expressam hac de re  
cautionem ponit. Pr. III. §. 23.

„ Hicque notandum est, si Sol in si-  
„ tu non differat à fixis, uti non dif-  
„ ferre, probatum est. Pr. III. §.  
„ 21. ipsas omnes in unius alicujus  
„ sphæræ circumferentiâ non versari,  
„ quemadmodum multi supponunt,  
„ quia ille in eadem istâ sphæræ cir-  
„ cumferentiâ esse non potest: sed ut  
„ Sol vastum quoddam circa se spa-  
„ tium habet, in quo nulla stella fixa  
„ continetur; ita singulæ fixæ ab  
„ omnibus aliis valde remotæ esse de-  
„ bent, & unæ multo magis quam  
„ aliæ, à nobis & à Sole distare: at-  
„ que aliæ innumeræ, suprà & infrà  
„ & ultrà, per omnes spatii dimen-  
„ siones sparsæ intelligentur, singu-  
„ læ in centro peculiaris vorticis Pr.  
„ III. §. 68. Ita ut ipsi sursum, de-

orsum, à dextris & sinistris juxta omnes cardines & plagas totum cœlum luminaribus coruscare etiam videatur. Ex quibus insuper constat, quot sint, ipsum non definire. Vocat enim stellas *innumeratas*, ut modo vidimus. Idem innuit Pr. I. §. 26.

„Quia non potest singi tantus stellarum numerus, quin plures adhuc à Deo creari potuisse credamus, illarum etiam numerum indefinitum supponemus. Et Pr. III. §. 53. facit mentionem innumerabilium vorticium: ac per consequens, innumerabilem stellarum: quoniam in uniuscujusque vorticis centro est stella, prout jam antè dictum. Priusquam nunc transeam ad luminarium usus ex Cartesio demonstrandos in antecepsum quæstio aliqua venit decidenda, quomodo scilicet Author stellas possit distinguere in fixas & errantes, seu planetas, cum juxta ejus hypothesin in antecedentibus declaratam cœlum fuerit distinctum in di-

diversos ac innumerabiles vortices, quorum singuli in centro suo corpus in se lucidum contineant : planetæ vero nec corpora lucida sint, sed opaca & obscura ; nec in proprio vortice circumrotentur, sed in omnibus communi Solis cœlo? Responso non est difficilis, si modo ex antecedentibus meminerimus eorum quæ pag. 39 de terræ obscuratione dicta fuerunt, eadem hic applicanda, quod scilicet tot stellæ fixæ densis maculis involutæ abierint in corpora opaca, quot jam sunt planetæ vel etiam cometæ : nam idem utrisque hac in re accidisse statuit Cartesius. Necesse itaque non est de novo ea inquirere, quæ omnino inventa exarataque sunt. Hæc ad primi membra quæstionis explicationem, sive planetarum obscurationem sufficient. Sequitur alterum itidem encleandum, quomodo singulorum planetarum peculiares vortices fuerint destructi, cujus antea quoque

pag. 52. aliqua mentio facta. Nolum enim in terræ consideratione ulteriorius procedere quam res tum temporis postulavit. Quod reliquum igitur nunc totum ut absolvam ordine rem ex Authore narrabo, cuius verba sequuntur ex Pr. III. §. 115, 116, 117, 118, 119, 120: fieri etiam potest, ut totus vortex, in quo talis aliqua (nempe maculis opacata) „stella fixa continetur, ab aliis cir- „cumiacentibus vorticibus absor- „beatur, & ejus stella in aliquem ex „istis vorticibus abrepta mutetur in „Planetam vel Cometam. Non est „quidem periculum, ne ullus vor- „tex ab aliis vicinis destruatur, „quamdiu sydus quod in centro suo „habet, nullis maculis est involu- „tum; sed, cum illis tegitur & ob- „ruitur, pendet tantum à situ, „quem iste vortex inter alios obti- „net, ut vel citius vel tardius ab ip- „sis absorbeatur. Nempe si talis „sit ejus situs, ut vicinorum alio- rum.

„rum vorticum cursui valde resi-  
 „stat, citius ab illis destruetur,  
 „quam ut multi macularum corti-  
 „ces, circa ejus sidus densari pos-  
 „sint; sed si minori sit ipsis impe-  
 „dimento lentè tantum minuetur;  
 „interiu[m]que maculæ, sidus in ejus  
 „medio positum obſidentes, den-  
 „ſiores fient, pluresque ac plures,  
 „tam ſuprâ quam etiam intrâ illud  
 „congregabuntur. Sic exempli cau-  
 „ſa, vortex N ita ſitus eſt, ut aper-  
 „tè curſum vorticis S magis impe-  
 „diat, quam ulli alii vicini: qua-  
 „propter facile ab hoc vortice S abri-  
 „pietur, statim atque aliquot ma-  
 „culis illius sidus erit involutum:  
 „ita ſcilicet, ut circumferentia vor-  
 „ticis S, quæ jam terminatur linea  
 „OPQ, terminetur poſteā linea  
 „ORQ; totaque materia, quæ  
 „continetur intra lineas OPQ &  
 „ORQ, ei accedat, ejusque cur-  
 „ſum ſequatur; reliquâ materia  
 „quæ eſt inter lineas ORQ &

„ O M Q , in alios vicinos vortices  
„ abeunte. Nihil enim aliud vorti-  
„ cem N in eo situ , in quo nunc  
„ esse supponitur , potest conserva-  
„ re, quam magna vis materiæ pri-  
„ mi elementi , in ejus centro exi-  
„ stentis , quæ globulos secundi cir-  
„ cumquaque ita propellit , ut ejus  
„ impulsu potius quam motibus vi-  
„ cinorum vorticum obsequantur :  
„ quæ vis interventu macularum de-  
„ bilitatur , & frangitur. Vortex  
„ autem C inter quatuor SCGH ,  
„ duosque alios M & N , qui su-  
„ pra istos quatuor intelligendi sunt ,  
„ ita est constitutus , ut quamvis  
„ densæ maculæ circa ejus fidus con-  
„ gregentur , nunquam tamen to-  
„ tus possit everti , quam diu isti sex  
„ sunt viribus inter se æquales : do-  
„ nec tandem unus aliquis ex vicinis  
„ vorticibus , aliis major & potenti-  
„ or evadet , ut si vortex hæc ex-  
„ tendat suam superficiem usque ad  
„ lineam § 67 , tunc facile hic vortex

„ H totum sīdus C , non amplius  
„ fluidum & lucidum , sed Cometæ  
„ vel Planetæ instar , dūrum & opa-  
„ cum , secum abducet . Jam vero  
„ considerandum est , qua ratione de  
„ beat moveri talis globus opacus &  
„ durus , ex multarum macularum  
„ congerie compositus , cum primum  
„ ab aliquo vortice sibi vicino abre-  
„ ptus est . Nempe ita gyrat cum  
„ materiâ à qua abripitur ; ut quan-  
„ diu minus habet agitationis quam  
„ ipsa , versus centrum circa quod  
„ gyrat detrudatur . Et quia omnes  
„ partes ejusdem vorticis non eadem  
„ celeritate moventur , nec sunt e-  
„ jusdem magnitudinis , sed à cir-  
„ cumferentiâ usque ad certum ter-  
„ minum earum motus gradatim fit  
„ tardior , ac dejnde ab isto termino  
„ usque ad centrum gradatim fit ce-  
„ lerior , & ipsæ sunt minutiores ,  
„ ut suprà Pr. III. §. 82 , & Seq.  
„ dictum est : si globus in illo vorti-  
„ ce descendens adeo sit solidus , (so-  
„ liditas

„ liditas quid sit, explicatur Pr. III.  
„ §. 121. 122.) ut, priusquam per-  
„ venerit ad terminum in quo partes  
„ vorticis omnium tardissime mo-  
„ ventur, acquirat agitationem æ-  
„ qualem agitationi earum partium,  
„ inter quas versatur, non ulterius  
„ descendit, sed ex illo vortice in  
„ alios transit, & est Cometa; si  
„ vero minus habeat soliditatis, atque  
„ idcirco infra terminum illum des-  
„ cendat, ibi postea ad certam di-  
„ stantiam à sidere, quod illius vor-  
„ ticus centrum occupat, semper  
„ manens, circa ipsum rotatur, &  
„ est Planeta. Putemus, exempli  
„ causa, materiam vorticis A E I O, id  
„ est, Solis Pr. III. §. 53, nunc  
„ primum secum abripere sidus N,  
„ & consideremus versus quam par-  
„ tem illud feret. Nempe cum om-  
„ nis ista materia gyret circa centrum  
„ S., ideoque inde recedere cone-  
„ tur, ut supra Pr. III. §. 55, 60,  
„ 61, 62. explicui, non dubium est  
„ quin

,, quin ea quæ jam versatur in O,  
,, pergendo per Rad Q, detrudat hoc  
,, sidus secundum lineam rectam.  
,, versus S. Atque ex naturâ gravi-  
,, tatis infrâ Pr. IV. à §. 20. ad §. 27.  
,, explicandâ , intelligetur istum  
,, motum syderis N , alteriusve  
,, cuiusvis corporis, versus centrum.  
,, vorticiis in quo versatur, dici posse  
,, ejus descensum. Sic inquam ipsum  
,, detrudit initio, cum nondum in-  
,, telligimus in eo esse alium motum;  
,, sed statim etiam illud circumqua-  
,, que ambiendo, secum defert motu  
,, circulari ab N versus A, cumque  
,, hic motus circularis, ei det vim  
,, recedendi à centro S, pendet tan-  
,, tum ab ejus soliditate, ut vel mul-  
,, tum descendat versus S, nempe  
,, si per exigua sit ejus soliditas; vel  
,, contra, si magna sit, ab S rece-  
,, dat. Et hæc sunt, quæ require-  
,, bantur ad explicationem propositæ  
quæstionis. Integræ scire qui desí-  
derat Cartesii doctrinam de Come-  
tis,

tis, legat Pr. 111. à §. 126. ad §.  
139. inclusivè: verum de Planetis,  
Pr. 111. à §. 140. ad finem tertiae  
partis Principiorum Philosophiæ  
Cartesii: ex quibus tamen inferius  
quædam particularia de Lunâ usui-  
ventura excerpam. Vidimus ergo  
distinctionem Cartesii inter stellas  
fixas & planetas ratione luminis pos-  
tam, firmam manere, ac fundamen-  
tum habere in dictis. Quibus nunc  
& secundam inter ea distinctionem su-  
peraddere placet ex Pr. 111. §. 14.  
„Differunt autem inter se stellæ in  
„eo, quod illæ quas Fixas vocamus,  
„eandem semper à se mutuo distan-  
„tiam, eundemque ordinem fer-  
„vent; aliae autem assiduè inter se  
„situm mutant; undè Planetæ sive  
„errantes appellantur. Nunc me  
confero ad luminarium veros usus  
discutiendos eo ordine, quem su-  
pra ex Mose & Theologis proposui:  
licet dicenda cum dictis plurimam  
partem non consentient. Sed nihil  
in-

interest, quid crepent Theologi sine solidis ex Dei verbo testimoniis, modo Divinus Vates Moses non differentiat. Sed ad rem ipsam. Primus usus luminarium, id est, Solis, Lunæ & stellarum est, quod ordinata sint ad distinctionem faciendum inter diem & noctem, & quidem Sol ad præfecturam diei, Luna vero cum Stellis ad præfecturam noctis. Jam totius rei cardo vertitur circa hoc; quænam scilicet sit causa naturalis vicissitudinis diei & noctis: an motus Solis secundum vulgares Philosophos cum multis Theologis: an vero Terræ secundum Cartesium cum magnâ etiam hodie Philosophorum licet parvâ Theologorum, tamen aliquorum, cohorte. Ad quod expediendum cum successu necesse non erit, adversariorum rationes ex naturâ desumptas pro suâ opinione stabilendi, Cartesii impugnandâ refutare ac destruere prolixis argumentis. Sufficiet unicum illud, quod.

quod Cartesius habet , Pr. 111. §.  
16. Harum , scilicet hypothefium  
ab Astronomis inventarum , prima  
„est Ptolomæi , seu omnium vul-  
garium Philosophorum , quæ quo-  
„niam multis phænomenis adver-  
„satur , (ut imprimis incremento &  
„decremento luminis , quod in Ve-  
„nere sicut in Lunâ obſervatur ).  
„vulgo ab omnibus Philosophis re-  
„jici ſolet , ideoque hic à me præter-  
„mittetur. Neque longiori opinio-  
niſ hujus refutatione opus : quoniam  
ipſi adverſarii falsitatem ejus fatis in-  
nuunt , dum ex omnium fictitiorum  
& absurdissimorum circulorum , quæ  
ad rem ſuam declarandam excogita-  
runt , ordinatione & constructione  
expedire ſe proſuſ nequeant , imd  
totam rem intricatiorem reddant.  
Mihi igitur animus eſt , Cartesi ſen-  
tentiam , quæ omnium ſimpliciſſi-  
ma , & tam ad phænomena intelli-  
genda , quam ad eorum cauſas natu-  
rales in veſtigandas accommodatiſſi-  
ma

ma esse videtur. Pr. III. §. 19. in  
scenam proferre de Solis quiete &  
telluris delatione circa eum. Sed  
antequam hoc fiat, paucis dictum  
velim, quod eadem de terrâ cogi-  
tanda sunt, quæ de Planetis superi-  
us memorata. Nempè quod terræ  
globus jam opacatus ut explicatum,  
etiam in vorticem Solis delapsus, ab  
eo cum suo cœlo fuerit absorptus :  
præterea post ingressum ejus in Solis  
vorticem à cœlesti ejus materia circa  
illum in gyrum conversus in debitâ  
ab eo distantiâ : verbo, quod in om-  
nibus similis sit censendus Pla-  
netis, imò eisdem annumerandus,  
uti videre est Pr. III. §. 11. 12. 13.  
 „ Denique idem (scilicet instar alio-  
rum planetarum lucem à Sole mu-  
tuari ob dictas §. 10. rationes) de ter-  
 „ ra experimur ; conflatâ enim est  
 „ ex opacis corporibus, quæ Solis  
 „ radios excipientia , illos non mi-  
 „ nus validè quam Luna reflectunt :  
 „ quin etiam nubibus est involuta ,  
 „ quæ

„ quæ licet multò minus opacæ sint,  
 „ quam pleræque alia ejus partes,  
 „ sæpe tamen ipsas videmus, cum à  
 „ Sole illustrantur, non minus albi-  
 „ cantes esse quam Lunam; adeo ut  
 „ sit satis manifestum, eam ratione  
 „ luminis à Lunâ, Venere, • Merku-  
 „ rio, aliisque Planetis non differre.  
 Quod etiam confirmatur ex eo,  
 „ quod Lunâ existente inter Solem  
 „ & Terram, ejus facies quæ à Sole  
 „ non illustratur, debile quoddam  
 „ lumen ostendat, quod facilè con-  
 „ jicimus ad illam pervenire à terrâ,  
 „ quæ tunc radios à Sole receptos eam  
 „ versus reflectit: minuitur enim  
 „ paulatim, prout pars terræ à Sole  
 „ illuminata, ab eâ se evertit. At-  
 „ que omnino si terram ex jove ré-  
 „ spiceremus, minor quidem, sed  
 „ forte non minus lucida appareret,  
 „ quam hinc jupiter appareat; ex  
 „ vicinioribus autem planetis major  
 „ videretur; sed ex Fixis propter  
 „ nimiam earum distantiam, omnem

con-

„ conspectum effugeret. Ex qui-  
„ bus sequitur ipsam inter Planetas,  
„ & Solem inter Stellas fixas (ob per-  
„ tectam quoque inter se convenien-  
„ tiam) posse numerari. Quibus  
nunc annexo, ut satisfaciām proposi-  
to, Authoris verba ex. Pr. III. § 21.  
Quia Sol in hoc convenit cum fixis,  
„ & cum flammā, quod lumen ex se  
„ ipso emittat; putemus eundem  
„ etiam in motu cum flammā, & in  
„ situ cum fixis convenire. Nempe  
„ nihil quidem hic supra terram vi-  
„ demus mobilius esse flammā; nam  
„ & alia corpora, juxta quae posita  
„ est, nisi sint admodum solida &  
„ dura, particulatim dissolvit, ac  
„ secum movet; sed tamen ejus mo-  
„ tus fit tantum secundum partes, &  
„ tota migrare non solet ex uno loco  
„ in aliū, nisi ab aliquo alio cor-  
„ pore, cui adhæreat, deferatur:  
„ quā ratione possimus etiam existi-  
„ mare Solem constare quidem ex  
„ materiā valdē fluidā & mobili,  
„ quae

„quæ omnes cœli circumjacentis  
„partes secum rapit; sed in hoc ni-  
„hilominus stellas fixas imitari, quod  
„non ex una cœli regione in aliam  
„migret. Et contrà, cum videa-  
„mus Terram nullis columnis sufful-  
„tam, nullisque funibus appensam,  
„sed circumquaque fluidissimo tan-  
„tum cœlo cinctam esse, putemus  
„quidem illam quiescere, ac nul-  
„lam habere propensionem ad mo-  
„tum, quandoquidem nullam ad-  
„vertimus; sed ne putemus hoc ob-  
„stare, quo minus ab isto cœlo de-  
„feratur, & ejus motibus immota  
„obsequatur: ut navis, nullis ven-  
„tis nec remis impulsa, nullisque  
„anchoris alligata, in medio mari  
„quiescit, et si forte aquæ ingens  
„moles occulto cursu delabens, ip-  
„sam secum ferat, Pr. III. §. 26. Sed  
„in hoc multi mihi videntur errare,  
„quod fluiditatem cœlo tribuentes,  
„illud tanquam spatiū planè va-  
„cuum imaginentur, ita ut moti-  
„bus

„bus quidem aliorum corporum non  
„resistat, sed præterea nullam ha-  
„beat vim ad ipsa fecum deferenda:  
„neque enim in rerum naturâ ullum  
„tale vacuum esse potest, ac fluidis  
„omnibus hoc est commune, ut  
„ideò tantum non resistant aliorum  
„corporum motibus, quod in se  
„ipsis etiam habeant motum, Pr. ix.

„§. 54. Et quia hic motus facile in  
„omnes partes determinatur, ejus  
„vi, cum in unam aliquam partem  
„est determinatus, necessario se-  
„sum deferunt alia omnia corpora in  
„se contenta, quæ à nullâ causâ ex-  
„ternâ retinentur, quantumvis ip-  
„sa sint solida & quiescentia & dura;  
„ut ex antè dictis Pr. ix. §. 61. est  
„manifestum, Pr. iii. §. 25. Ter-  
„ra igitur propriè loquendo non  
„movetur, quamvis à cœlo trans-  
„feratur. Nam si eorum memine-  
„rimus, ut oportet, quæ de natu-  
„râ motus Pr. ii. §. 24. 25. dicta  
„sunt; nempe illum quidem, si  
„pro-

,, propriè loquamur , & secundum  
,, rei veritatem , ) esse tantum tran-  
,, flationem unius corporis ex vicinia  
,, eorum corporum , quæ ipsum  
,, immediate contingunt , & tan-  
,, quam quiescentia spectantur , in  
,, viciniam aliorum ; sed sœpè etiam  
,, ex usu vulgi actionem omnem ,  
,, quâ corpus aliquod ex uno loco in  
,, aliud migrat , motum vocari ; &  
,, hoc sensu dici posse , eandem rem  
,, eodem tempore moveri ac non mo-  
,, veri , prout eius locum variè de-  
,, terminamus : sequetur inde nul-  
,, lum in terrâ , nec etiam in aliis pla-  
,, netis , motum propriè dictum re-  
,, periri ; quia non transferuntur ex  
,, viciniâ partium cœli quæ illos im-  
,, mediatè contingunt , quatenus istæ  
,, partes cœli , ut immotæ confide-  
,, rantur : ad hoc enim deberent ab  
,, omnibus simul sejungi , quod non  
,, fit ; sed quia materia cœli fluida est ,  
,, nunc unæ ex eius particulis , nunc  
,, alias , à Planeta quem contingunt  
,, remo-

„removentur, idque per motum, qui  
„illis tantum tribui debet non autem  
„Planetæ: quemadmodum partiales  
„translationes aquæ & aëris, quæ in  
„terræ superficie fiunt non tribui so-  
„lent ipsi terræ, sed illis aquæ & aë-  
„ris partibus, quæ transferuntur,  
„Pr. 111. § 28. Sic itaque sublato  
„omni scrupulo de terræ motu, pu-  
„temus totam materiam cœli in qua  
„Planetæ versantur, in modum  
„cujusdam vorticis in cuius centro  
„est Sol, assidue gyrate, ac ejus  
„partes Soli viciniores celerius mo-  
„veri quam remotiores, Planetas-  
„que omnes, (è quorum numero  
„est Terra,) inter easdem istius cœ-  
„lestis materiae partes semper versa-  
„ri. Ex quo solo, sine ullis machi-  
„namentis omnia ipsorum phæno-  
„mena facillime intelligentur, Pr.  
„111. §. 30. Unus autem in meâ  
„hypothesi scrupulus manet ex eo,  
„quod si Sol eundem semper situm  
„inter Fixas servet, necesse sit

„ Terram quæ circa illum fertur, ad  
„ ipsas accedere, ac recedere toto  
„ suæ orbitæ intervallo, quod ta-  
„ men ex phænomenis non potuit  
„ hactenus deprehendi. Sed hoc  
„ excusatur per immensam distanti-  
„ am, quam inter nos & fixas esse  
„ supponimus; talem scilicet, ut  
„ totus ille circulus qui à Terrâ de-  
„ scribitur circa Solem, si ad eam  
„ comparetur, instar puncti sit ha-  
„ bendus, Pr. II. §. 40. Quando-  
„ quidem nemo est Astronomorum  
„ qui non judicet Terram totius cœ-  
„ li respectu minorem esse, quam  
„ arenulam respectu montis, Tom  
„ I. Epist. 36. Hactenus dicta evin-  
„ cunt annuam Terræ delationem om-  
„ nibus Planetis communem circa com-  
„ mune etiam centrum nempe Solem:  
verum præter hanc datur adhuc diur-  
na Terræ conversio circa suum axem,  
séu, proprium centrum intra viginti  
quatuor horas, id est, diem natu-  
ralem. Et huc faciunt sequentia.  
,, Ac

„ Ac præterea , ut sæpe in aquarum  
 „ vorticibus vidi contingere , in ma-  
 „ jori illo cœlestis materiæ vortice ,  
 „ sint alii minores vortices , unus in  
 „ cuius centro sit jupiter , alter in cu-  
 „ jus centro sit Terra , qui in eas-  
 „ dem partes ac major vortex feran-  
 „ tur ; & ille qui habet jovem in  
 „ centro , deferat circa ipsum qua-  
 „ tuor ejus aſſeclas , tali celeritate ,  
 „ ut remotissimus diebus ſedecim ,  
 „ ſequens diebus septem , tertius  
 „ horis octuaginta quinque , & cen-  
 „ tri proximus horis quadraginta  
 „ duabus unum circulum perficiat ;  
 „ ſicque , dum ſemel in majori cir-  
 „ culo circa Solem ferentur , mino-  
 „ res ſuos circulos circa jovem ali-  
 „ quoties percurrant ; eodemque  
 „ modo vortex , qui habet Terram  
 „ in centro , efficiat ut Luna mensis  
 „ ſpatio eam circumeat , ipsa autem  
 „ terra ſingulis diebus , circa pro-  
 „ prium axem integrum gyrum ab-  
 „ ſolvat ; ita ut eodem tempore , quo

„Terra & Luna circulum commu-  
„nem semel peragrabunt, terra tre-  
„centis sexaginta quinque vicibus  
„circa proprium centrum & Luna  
„duodecies circa Terram vertatur,  
„Pr. 111. §. 33. Quemadmodum  
„in iis fluminum locis, in quibus  
„aqua in se ipsam contorta vorticem  
„facit, si variæ festucæ illi aquæ  
„incumbant, videbimus ipsas si-  
„mul cum eâ deferri, & nonnullas  
„etiam circa propria centra conver-  
„ti, & eò celerius integrum gyrum  
„absolvere, quò centro vorticis e-  
„runt viciniores, Pr. 111. §. 30.  
„Videntes igitur, Lunam non mo-  
„dò circa Solem, sed simul etiam  
„circa Terram gyrare, judicabi-  
„mus id vel ex eo contingere, quod  
„ut Jovis Planetæ versus Jovem,  
„sic ipsa versus Terram confluxerit,  
„priusquam hæc circa Solem ferre-  
„tur; vel potius quod, cum non  
„minorem habeat vim agitationis  
„quam Terra, in eadem sphæra  
„circa

„ circa Solem debeat versari; & cum  
„ mole sit minor, aequalem habens  
„ vim agitationis, celerius debeat  
„ ferri. Nam Terrâ existente circa  
„ Solem S, in circulo N T Z, cum  
„ quo defertur ab N, per T versus Z,  
„ si Luna celerius acta eodem deveni-  
„ at, in quacunque parte circuli N Z,  
„ eam initio esse contingat, brevi ac-  
„ cedet ad A, ubi à viciniâ Terræ im-  
„ pedita ne rectâ ulterius perget, de-  
„ flectet cursum suum versus B. dico  
„ versus B. potius quam versus D, qui  
„ a sic à linea rectâ minus deflester.  
„ Dum autem ita perget ab A ver-  
„ sus B, omnis materia cœlestis con-  
„ tenta in spatio A B C D, quæ ipsam  
„ defert, contorquebitur in modum  
„ vorticis circa centrum T; sicque  
„ etiam efficiet ut terra circa suum  
„ axem gyret, dum interim hæc om-  
„ nia simul, per circulum N T Z  
„ circa centrum S ferentur. Quan-  
„ quam aliæ præterea sint causæ, cu-  
„ Terra circa proprium axem verta-

„tur; si enim anteà fuerit sidus lu-  
„cidum, in alicujus vorticis cen-  
„tro consistens, ibi procul dubio sic  
„gyrabat; & nunc materia primi  
„clementi in ejus centro congrega-  
„ta, similes adhuc motus habet, ip-  
„sique impellit, Pr. III. §. 149. 150.  
In sermonem de Lunâ quoque in  
præcedentibus cum inciderim, reli-  
qua ad ipsam spectantia, ut quæstio-  
nes inferius explicandæ sine ulterio-  
ri hypothesium declaracione tunc  
proponi queant, dictis mox adjun-  
gam ex. Pr. III. §. 151. Nec mirabi-  
„mur, hanc Terram fere tricies cir-  
„ca suum axem convolvi, dum Luna  
„tantum semel circumferentiam cir-  
„culi ABCD percurrit. Cum enim  
„hæc circumferentia ABCD, sit  
„circiter sexagies major Terræ am-  
„bitu, sic Luna duplo celerius ad-  
„huc fertur quam terra, & cum am-  
„bæ agantur ab eadem materiâ cœ-  
„lesti, quam credibile est non mi-  
„nus celeriter moveri, prope Ter-  
„ram

„ram quam prope Lunam non vide-  
 „tur alia cauſa esse majoris in Luna  
 „celeritatis , quam quod minor sit  
 „quam Terra. Neque magis mi-  
 „rabimur , quod Luna videatur  
 „aliquantò celerius , & in omnes  
 „partes à cursu suo minus aberrare ,  
 „cum plena eſt vel nova , quam cum  
 „dimidia tantum appetet , ſive cum  
 „eſt versus partes cœli B vel D , quam  
 „cum eſt versus A vel C : Quia cum  
 „globuli cœleſtes , qui continentur  
 „in ſpatio A B C D , ratione magni-  
 „tudinis & motus diverſi ſint , tam ab  
 „ijs qui ſunt infra D versus K quam ,  
 „ab ijs qui ſunt ſupra B versus L , ijs  
 „autem qui ſunt versus N & Z ſint  
 „ſimiles , liberius ſe diſfundunt versus  
 „A & C , quam versus B & D. Unde  
 „ſequitur ambitum A B C D , non  
 „eſſe circulum perfectum , ſed ma-  
 „gis ad Ellipsis figuram accedere ; ac  
 „materiam cœli lentius ferri inter C  
 „& A , quam inter B & D ; ideoque  
 „Lunam , quæ ab iſtâ materiâ cœli

„ defertur , & proprius accedere de-  
„ bere versus Terram , si sit in mo-  
„ ad accedendum , & magis remove-  
„ ri si sit in motu ad recedendum , cum  
„ ipsam contingit esse versus A vel  
„ C , quam cum est versus B vel D .  
„ Atque sic ejus cœlum non esse ro-  
tundum , Pr. III. §. 153. Ulti-  
timò addendus est tertius quasi  
terræ motus , qui describitur Pr.  
III. §. 35. 155: præterea non mi-  
„ rabimur , quod axis circa quem  
„ Terra diei spatio convolvitur , non  
„ sit perpendiculariter erectus supra  
„ planum Eclipticæ , in quo anni spa-  
„ tio circa Solem rotatur , sed plus  
„ quam viginti tribus gradibus à per-  
„ pendiculo declinet ; unde oritur di-  
„ versitas æstatis & hyemis in Terra .  
„ Nam motus annuus Terræ in Eclip-  
„ tica , præcipue determinatur à con-  
„ sensu totius materiæ coelestis , circa  
„ Solem gyrantis , & patet ex eo ,  
„ quod omnes Planetæ in eo quam  
„ proxime consentiant : directio au-  
tem

„ tem ejus axis, circa quem fit mo-  
 „ tus diurnus, magis pendet à par-  
 „ tibus cœli, à quibus materia pri-  
 „ mi elementi versus ipsam fluit.  
 „ Quippe cum imaginemur omne  
 „ spatium, quod jam à primo cœlo  
 „ occupatur, fuisse olim divisum in  
 „ quatuordecim pluresve vortices, in  
 „ quorum centris erant illa sidera,  
 „ quæ nunc conversa sunt in plane-  
 „ tas, fingere non possumus illorum  
 „ omnium siderum axes versus eas-  
 „ dem partes fuisse conversos; hoc  
 „ enim cum legibus naturæ non con-  
 „ veniret. Sed valde credibile est  
 „ materiam primi elementi, quæ in  
 „ Terræ sidus confluebat, ex ijsdem  
 „ ferè partibus firmamenti venisse.  
 „ quas nunc adhuc ejus poli respici-  
 „ unt; atque dum multi macularum  
 „ cortices, supra sidus hoc paulatim  
 „ generabantur, particulas striatas isti-  
 „ us materiæ primi elementi, multos  
 „ sibi meatus in his corticibus effor-  
 „ masse, ipsosque ad magnitudinem

„ & figuram suam sic aptasse , ut vel  
„ nullum vel non nisi difficilem trans-  
„ itum præbere possint , particulis  
„ striatis quæ ex alijs firmamenti par-  
„ tibus accedunt : Sicque illas , quæ  
„ sibi aptos meatus per globum Ter-  
„ ræ , secundum ejus axem efforma-  
„ runt , cum nunc adhuc per ipsum  
„ perpetuò fluant , efficere , ut ejus  
„ poli versus easdem partes coeli à  
„ quibus veniunt , dirigantur . Tri-  
plicem hunc Terræ motum conve-  
nienti similitudine declarat Doctissi-  
mus Vir Guilielmus Blaeu partis 2.  
Instit. Astron. lib. 1. cap. 3 , duos  
piores comparans globo , qui per  
terram volutus spatium motus suj-  
emetitur . Sed ad tertium illustran-  
dum sic ait ; pose navi quadam , cu-  
jus summo malo impositum sit aplu-  
strium circa radium mobile , & in  
quod depictus fit globus terræ cum axe  
non erecto , sed ad latus inclinato  
parallele cum axe globi terreni , na-  
vigandum esse in fossâ rotundâ circa  
arcem .

arcem quandam aut fortalitium flante Noto satis valido ; evidens est, aplustrium illud simul cum navi non convertendum, sed vi venti australis, perpetuum fore directum versus septentrionem, axemque pictum ad eandem cœli plagam : ita ut quando navis iter suum promovens, & circa arcem versus unum latus de loco in locum transiens unam absolverit conversionem ; aplustrium quoque eodem tempore circa radium suum contra motum navis unum circuitum perfecerit, axisque globi terræ depicti dirigatur in eandem plagam cœli. Hactenus dicta jam ordine applicanda sunt, ut pateat qui plerique ex ijs phænomena sequantur, licet Author ipse putavit hoc non opus esse ostendere : quoniam facile ab illic, qui vel prima elementa Astronomiæ didicerunt, intelligentur. Pr. III. §. 37. Quod itaque diei & noctis vicissitudinem attinet, illa Terræ intra viginti quatuor horas, ab

occaſu in ortum conversione circa proprium axem perficitur. Nempe eadem dimidia (Solenim unum hemisphaerium terræ simul illustrat, Met. iv. §. 4.) Telluris pars nunc Soli obverfa & radios lucis illius in ſe recipiens, diem efficit, nunc averfa & quæ radiorum ejus lumen excipere nequit nocturnis fruitur tenerbris. Sed objicient multi, rationem, ſensus, & ſcripturam his reclamare. Respondeo, quantum ad rationes in contrarium ab adversariis productas, illas omnes à Magnis Viris Philippo Lansbergio, Danieli Lipſtorpio, Galilæo Galilæi, aliisque fatis ſolidè refutatas eſſe, iphis etiam adversariis hoc confiteri coactis, ut certò memini me legiſſe: ac de illis, hoc in loco prolixius differere ſcopus non patitur, neque etiam hujus fori eſt. Quantum ad ſensus, nihil aliud docent quam variationem ſitus contingere in Sole & Stellis, ſed an horum parenti an vero motui adſcribenda fit.

pro-

prorsus ignorant. Nam ex visu si argumentandum est, littora quoque in navi provectis loco moveri censentur, juxta illud Virgilii lib. 3, *Aeneid.* Provehimur portu, terræque urbesque recedunt. Denique effugium quærentibus in scripturâ quid respondendum sit, satis explicuerunt Clarissimi Viri, Daniel Lipstorpius in Copernici Redivivi lib. 2. cap. 8. Paulus Antonius Foscarinus in epistola illâ, cum approbatione Pontificiorum Theologorum Neapoli typis excusâ, Anno seculi XV. Henricus Regius in conciliatione locorum S. Scripturæ cum diurnâ & annuâ Telluris circumrotatione, & præcipue Christophorus Witrichius in consensu veritatis &c. Velthusius cæterique plures Theologi & Philosophi, Verum intra limites me ut contineam, & ad propositi metam pertingam, sufficiet dicere uno verbo, quod Moses hic non dissentiat. Nam cum ipso statui-

mus infallibiliter, luminaria distinctionem facere inter diem & noctem: ita scilicet, ut ex Solis aspectu judicare possimus quod dies sit, ex Lunæ & Stellarum quod nox. Quin imò firmiter tenemus, quod Sol & sidera nobis oriri & occidere verè videantur. Terra enim suā conversione diurnā efficit, ut ipsæ cœli partes, quæ ex ordine quasi occursum retegunturque, oriri apparent; quæ ex opposito in aversum retrocedunt abscondunturque, occidere quemadmodum loco antè citato Met. iv. §. 4. convenienti scheme sic clarè explicatur: cuius rei causa manifesta erit, contemplandi terram A B C D & Solem S, qui hemisphærium A B C illustrans, & faciens medium diem ad B, medium noctem ad D, eodem tempore occidit respectu populorum habitantium ad A; & oritur respectu habitantium ad C. Et præclarus ille Theologus Piscator ad hunc Mosis locum.

locum non parum sententiam nostram confirmat, cum dicit quod Hebrææ Linguæ gnari Terram, in textu originali, éretz deducant à rutz, currere: quod idem sic explicatum audivi à Magno hujus sœculi Theologo, & in Linguæ Sanctæ intelligentiâ Maximo, adjectis etiam his verbis; Cartesiani videant quomodo conciliare queant. Ex dictis quoque constabit, quod sicuti lux primigenia in principio distinctionem fecit inter diem & noctem Sol nunc faciat. Sed pergo ad secundum luminarium usum, esse scilicet insigna cum tempestatibus, tum diebus & annis. Esse in signa, si intelligendum fuerit, quemadmodum in explicatione textus Mosis ex Pareo annotatum, suprà pag. 108, 109. de elegantissimis schematis mis & figuris, quas sydera ex dispositione divinâ in cœlis repræsentant &c, Cartesius & illis facile assentitur, nam Pr. III. §. 104, de Plejadum

jadum & Cassiopejæ signis differit:  
& Pr. III. §. 128, 129. de stellis Vir-  
ginis, Piscisque Septentrionalis, &  
signo Arietis: Pr. III. §. 34, 35, de  
signis Cancri & Capricorni, Libræ  
& Arietis, Sagittarii & Geminorum.  
Si vero Moses voluerit indi-  
care, luminaria usu signa esse, id  
est, aliquid significare debere, &  
quidem triplici modo, naturaliter,  
civiliter, spiritualiter, etiam adstip-  
pulatur Cartesius: Quod ut de natu-  
ralibus (nam de civilibus & spirituali-  
bus, ut superius monitum, nihil  
dicam) ex eo probetur, non omnia,  
quæ in explicatione textus expressa  
sunt, sed præcipua in medium pro-  
feram, scilicet primò quod ex lumi-  
naribus possint prædici Eclipses,  
,, quæ fiunt per interpositionem  
,, Terræ inter Solem & Lunam, vel  
,, Lunæ inter Solem & Terram, cum  
,, simul in eadem lineâ rectâ existent,  
,, Tom. 2. Epist. 17. Secundò ven-  
ti Met. IV. §. 13. Exempli gratia  
Met.

Met. xiv. §. 7. Mense Martio, & in  
„universum toto vere, venti sic-  
„ciores sunt, quam ullâ aliâ anni  
„tempestate. Cujus rationem in-  
„spectus Terræ globus EBF D re-  
„velare potest, si cogitemus Solem  
„(quem è regione circuli BAD re-  
„præsentantis Äquatorem consiste-  
„re fingo, & antè tres menses è re-  
„gione circuli HN tropicum Ca-  
„pricorni repræsentantis, hæsisse)  
„multò minus hemisphærium ter-  
„ræ BFD, in quo jam Vernali  
„tempus facit, calefecisse, quam  
„alterum BED, ubi Autumnum  
„& consequenter hoc dimidium  
„BFD magis nive coniectum,  
„totumque aerem quo cingitur cras-  
„siorem & nubibus magis refertum  
„esse, quam illum qui alterum di-  
„midium BED circumdat. Atque  
„hinc est quod interdiu vapores  
„multò plures ibi dilatantur, & vi-  
„ceversa noctu plures condensan-  
„tur; massa enim terræ minus ibi  
cale-

„ calefacta , vi interea Solis non  
„ minore existente , major est inae-  
„ qualitas inter calorem diurnum &  
„ nocturnum frigus ; atque ita ven-  
„ ti Orientales , mane ut dixi Met-  
„ iv . § . 4 . plerumque spirantes , &  
„ septentrionales mediâ nocte , § . 5 .  
„ uterque siccissimus , illo anni tem-  
„ pore validiores , quam ullo alio  
„ esse debent . Et quum venti Oc-  
„ cidentales vesperi flantes satis quo-  
„ que fortes sint ob eandem rationem  
„ ob quam Orientales manè spiran-  
„ tes , simulac vel minimum ordi-  
„ narius horum ventorum cursus ,  
„ aut juvatur aut tardatur , aut de-  
„ torquetur à causis particularibus ,  
„ quæ in singulis plagis magis aut  
„ minus aerem dilatare , aut con-  
„ densare possunt , plures ex iis inter-  
„ se concurrunt , & ita pluvias ge-  
„ nerant & tempestates ; quæ tamen  
„ paulo post cessare solent , quia ven-  
„ ti Orientales & Septentrionales ,  
„ pellendis nubibus idonei superio-  
„ res

,, res euadunt. Tertio pluviae , sic  
Met. vi. §. 21. Præfigit etiam ven-  
, turam pluviam aër nubibus ob-  
, ductus , cum Sol nihilominus in  
, ortu lucidè splendet : hinc enim  
, liquet nullas alias nubes , in vici-  
, niâ nostri aëris versus. Orientem  
, esse , quæ obstent ne Solis calor ,  
, eas quæ supra nos hærent , condens-  
, set ; vel novos vapores quibus au-  
, geantur à terrâ nostrâ attollat. Quæ  
tò serenitas & tempestas , sic Met.  
ix. §. 3. Intelligere licet , quare So-  
, le oriente aut occidente tota coeli  
, pars in quâ est , rubro colore sæpe  
, tingatur : quod accidit , cum inter  
, illum & nos non tot nubes nec tot  
, nebulæ interjacent , ut radios il-  
, lius planè excludant , sed tamen

„hunc quam per multò remoto rem.

„Manifestum enim est, hos radios

„refractionem in his nebulis passos,

„partes materiæ subtilis, quam per-

„meant, determinare, ut eodem

„modo volvantur, quo volveretur

„pila per terram ex eadem parte

„labens, ita ut rotatio inferiorum,

„semper actione superiorum inten-

„datur, quum fortiorem hanc sup-

„posuerimus: & novimus hoc suffi-

„cere ad rubedinem repræsentan-

„dam, quæ posteà reflexa à nubi-

„bus, quaquāversum per cœlum

„dispergi potest. Et notandum

„hanc rubedinem manè apparen-

„tem, ventum præfigire, aut plu-

„viam, quoniam hoc testatur pau-

„cissimis nubibus ibi in oriente exi-

„stentibus, Solem ante meridiem

„multos vapores attollere posse, &

„nebulas, quæ illum exhibent, jam

„surgere; quum contrà vesperi hæc

„rubedo serenitatem polliceatur,

„quia signum est, nullas aut pau-

„cissimis

„ cissimas nubes in occasu collectas  
„ esse; undè fit, ut venti Orienta-  
„ les dominantur, & nebulæ noctu  
descendant. Quintò & ultimò  
æstus maris, qui majores sunt cum  
Luna plena est vel nova, & in æ-  
quinoctiis maximi, ut videre est Pr.  
„ IV. §. 51. 52. Notandum est vor-  
„ ticem vel circulum Lunæ non esse  
„ accuratè rotundum, sed eam eius  
„ diametrum, in quâ Luna versa-  
„ tur cum est nova vel plena, brevi-  
„ orem esse illâ quæ ipsam secat ad  
„ angulos rectos, ut superius ex Pr.  
„ III. §. 153, ostensum est; undè  
„ sequitur fluxus & refluxus maris de-  
„ bere esse majores, cum Luna no-  
„ va est vel plena, quam in tempo-  
„ ribus intermediis. Notandum  
„ etiam Lunam semper esse in plano  
„ Eclipticæ vicino, Terram autem  
„ motu diurno secundum planum æ-  
„ quatoris converti, quæ duo plana  
„ in æquinoctiis se interfecant, in  
„ solstitiis autem multum ab invicem

di-

„ distant : undē sequitur maximos  
„ æstus maris esse debere circa initia  
„ Veris & Autumni. In descriptione  
causæ fluxus & refluxus maris jam me  
non detinebo : quoniam alias melior  
occasio dabitur. Quantum ulterius  
aliud prognosticationum genus, va-  
num & impium , quod genethliaci  
profitentur, attinet, cum suprà no-  
minatis Theologis rejicit & contem-  
nit Cartesius in dissertatione de Me-  
„ thodo pag. 8. facile caveo ne me  
„ unquam vel Alchymistæ promis-  
„ fa vel Astrologi prædictiones  
„ vel Magi imposturæ , vel cu-  
„ juslibet alterius ex ijs qui videri  
„ volunt ea se scire quæ ignorant ina-  
„ nis jactantia fallere posset. Et in-  
signis est locus Tom: 2. Epist. 3 s, ad  
„ R. P. Mersennum. Quum Hor-  
„ tensius antè aliquot annos esset in  
„ Italia, in horoscopum suum inqui-  
„ rere voluit, dixitque duobus hu-  
„ jus regionis, qui cum illo erant,  
„ juvenibus , se moriturum anno  
„ 1639;

,, 1639; ipsos vero non diu futuros  
,, illi superstites; cum autem hâc  
,, æstate, ut scis, obierit, hi duo  
,, juvenes tanto metu correpti sunt,  
,, ut eorum unus jam sit mortuus;  
,, alter verò, filius nempè Heinsij  
,, adeo languidus est & tristis, ut vi-  
,, deatur dare operam ne Astrologia  
,, mentita sit; egregiam mehercule  
,, scientiam! quæ hominibus inter-  
,, imendis inservit, qui absque illa  
,, fortasse ne quidem ægrotassent.  
Ex quibus utique manifestum est  
Authorem hoc divinationis genus  
planè aspernatum fuisse, ac prorsus  
ludibrio habuisse. Sed inquiren-  
dum nunc restat, quomodo ex Car-  
tesii sententiâ, luminaria inserviant  
distinctioni temporum, dierum &  
annorum. Ad quod præstandum,  
non repetam ea, quæ superius hunc  
in finem de terræ motu, & Solis  
quiete dicta sunt; unusquisque enim  
facile eorum memor erit: sed osten-  
dam quâ ratione ex declaratâ hypô-  
thesi

thesi sponte sequantur dierum & noctium, annique tempestatum varietates, seu distinctiones in Ver, Æstatem, Autumnum & Hyemem. Si axis Terræ, circa quem proprio motu singulis diebus conversionem perficit, perpendiculariter semper erectus esset supra planum Eclipticæ in qua circa Sole annum cursum juxta processionem signorum ab Occidente in Orientem absolvit, perpetuoque essetque parallelus cum Eclipticæ plani perpendiculo, nullæ darentur dierum noctiumque & anni tempestatum inæqualitates: sed semper vel solstitium, vel bruma, vel æquinoctium, vel æstas, vel hyems, vel utcunque eadem temporis qualitas sibi similis maneret. Nam Sole per totum annum perpetuè æquali nec non simili lumine & calore Terræ partes profundente, sub æquatore æstas, sub polis hyems, locis intermediis ver vel autumnus semper esset futurus, noctesque di-  
esque

esque perpetuam inter se æqualitatem servarent. Sed quoniam Terræ axis, circa quem diei spatio ipsa convolvitur, plusquam viginti tribus gradibus à perpendiculo plani Eclipticæ, in quo anni spatio circa Solem rotatur, declinat, continet vero se in perpetuo sui secum, in quocunque etiam situ, parallelismo, ob quem & aliund & semper manet axi mundano parallellus, hinc Tellus in diversis orbitæ suæ partibus, duos axis ita inclinati polos, Soli vel magis vel minus obvertens seu ab illo avertens; & diversas sui partes jam pluribus, jam paucioribus horis, dum quotidiæ unam circum axem suum conversionem facit, solaribus radiis exponens, diversitates anni tempestatum, & inæqualitates dierum ac noctium seu alternata eorum incrementa & decrementa efficit. Nam quæ Telluris pars, versus Solem magis inclinat axem, illa directioribus, in se magis reflexis, & ob id vehemen-

H tius

tius inter se agitatis, nec non hinc calidioribus; quæ verò à Sole magis declinat axem, illa obliquioribus, magis dissilientibus, ac profindè minus inter se agitatis, atque hinc etiam frigidioribus radiis frui-tur. Præterea Telluris pars, per plures horas Solis lumini exposita, longioribus; per pauciores brevioribus diebus fruitur. Exempli gratia Tellure in parte annui sui circuitus, quæ Libram respicit, existente, quum Sol apparet in opposito signo Arietis, nobis Septentrionem inhabitantibus est Ver; quoniam arcticus Telluris polus, inter maximam ad Solem futuram inclinationem, & maximam à Sole præteritam declinationem, medio se habens modo, facit ut radii, in nostram temperatam regionem, ultra tropicum Cancri sitam, incidentes, mediocritatem in suâ annua obliquitate habeant, atque idcirco post hyberni frigoris cessationem,

nem, nobis circa illud tempus a rem magis temperatum reddant; & quia ambo poli, circa quos Terra semel quotidie circum rotatur, tunc existunt in hemisphærio Telluris à Sole illustratæ extremo, propterea nos cum omnibus aliis in Tellure habitantibus, æque longo temporis intervallo versamur in lumine & tenebris, id est, habemus diem nocti æqualem. Verum quod Terra per annuam suam orbitam, postea magis versus Capricornum procedit, et magis polus arcticus ingreditur in hemisphæriū Telluris à Sole illuminatum: sed polus antarcticus tanto magis ab illo recedit: atque hinc omnibus ultra æquatorem versus polum septentrionalem degentibus, dies & calor paulatim magis magis que augentur: sed versus polum australēm degentibus ea paulatim imminuuntur. At qui in regione temperata australi habitant, illi tum, elapsa æstate, habent iuum autum-

num. Sed circa æquatoriem in regio-  
ne torridâ degentes, Solis radiis tum  
perpendiculariter in Meridie in ter-  
ram incidentibus, hoc tempore ma-  
ximum habent æstum, quem non-  
nulli eorum priorem æstatem vocant.  
Illi ipsi eo tempore, ut & toto reli-  
quo anno, dies noctibus æquales ha-  
bent; Sole ipsis ut potè sub sphærâ  
rectâ habitantibus semper rectâ ori-  
ente & occidente. Et hoc est æqui-  
noctium per totum etiam reliquum  
annum durans. Tellure autem è  
regione Capricorni circumeundo  
veniente, quum Sol in Cancro ap-  
paret, nobis septentrionalibus est  
Æstas; quoniam arcticus Telluris  
polus tum maximè ad Solem incli-  
natus, efficit ut radii Solis, in re-  
gionem nostram septentrionalem  
temperatam à tropico Cancri ad  
circulum arcticum, & frigidam sep-  
tentriionalem à circulo arctico ad ip-  
sum polum, omnium proximè ad  
perpendiculum incidentes, Tellu-  
rem

rem tum temporis istic maximo calore afficiant : habitantibus vero ultra æquatorem versus austrum illo tempore Hyems est , polo Telluris antarcticō , tum maximè à Sole declinato , efficiente ut radii Solis in regiones australes , temperatam à tropico Capricorni ad circulum antarcticum , & frigidam ab hoc ad ipsum usque polum , obliquissimè incidentes minimum excitent calorem. Dies vero septentrionalibus populis eo tempore sunt longissimi , calorem ipsorum valde augentes ; sed australibus brevissimi , frigus ipsis valde intendentes : quia arcticus populus , tum quamlongissimè in hemisphærium Telluris illustratum progressus , facit omnes septentrionales quotidiè longissimo tempore in lumine , brevissimo vero in tenebris versari. Polus vero antarcticus , in hemisphærium Telluris tenebrosum tum longissimè provectus , facit ut australes populi in regione temperata ,

& frigidâ australi, habitantes, quotidiè in tenebris diutissimè, brevissimè vero in lumine versentur: atque idcirco maximum frigus, & consequenter suam Hyemem, habent. Degentibus autem sub æquatore in regione torridâ propter radiorum tum obliquam magis in Tellurem incidentiam, æstus imminuitur; quod nonnulli eorum Hyemem priorem appellant. Cum deinde Tellus à Capricorno per orbitem suam versus Arietem magis ac magis procedit, illâ circumvolutio- ne arcticus polus majorem perpetuâ à Sole declinationem acquirit, versus hemisphærium Telluris tenebrosum; sed antarcticus polus majorem inclinationem versus Solem ad hemisphærium Terræ radiis solaribus illustratum, unde septentrionem in- colentibus dies & calor minuantur, meridiem vero augentur: usque- dum Tellure ad Arietem delatâ, po- lus uterque, ad hemisphærii illumi- nati

nati ac tenebrosi confinia devectus æquinoctium fecit per totum terrarum orbem; Borealibusque Autumnum, Australibus verò populis initium Veris. Qui autem habitant sub æquatore in regione torridâ ob radios Solis tunc rursus ipsis perpendiculariter in meridie incidentes, alteram habent æstatem, seu, æstus intensionem. Postea, cum ulterius circumvolvitur Terra versus Cancrum, ingreditur polus arcticus paulatim magis & magis hemisphærium Telluris tenebrosum, antarcticus verò luminosum; atque sic incrementa sumunt porrò dies ultrà æquatorem, qui medius est in torridâ regione, versus austrum, decrementa verò septentrionem versus sint: donec Tellure ad Cancrum devectâ, polus arcticus viginti tribus gradibus in hemisphærium tenebrosum delatus, septentrionalibus efficerit cum Hyeme brevissimum diem; & polus antarcticus, viginti

tribus gradibus in hemisphæriū  
Telluris illuminatum progressus, au-  
stralibus cum Æstate longissimum  
diem. At in regione torridâ sub æ-  
quatore degentibus, quia radii Solis  
obliquius tum in terram incident,  
sit posterior, ut quidam vocant,  
**H**yems. Tandem à Cancro progre-  
ditur Tellus versus Leonem & Virgi-  
nem, donec ultimò ad Libram cir-  
cumvoluta, septentrionalibus Ver,  
australibus verò Autumnum, prout  
jam dictum, restituerit. Obser-  
vandum præterea quod in regionibus  
frigidis polaribus ob alterutrum in-  
clinati perpetuoque sibi parallelī axis  
polum, per semestrem versus Solem  
ex annuâ Telluris delatione, inclina-  
tum; & vicissim per consequentem  
semestrem à Sole prorsus aversum,  
in toto anno ibi sit tantum unus dies  
sex mensium, itidemque una sex  
mensium nox: scilicet initium diei  
circa polum borealem seu arcticum,  
& noctis circa polum australēm seu  
an-

antarcticum Tellure delatâ è regione Libræ ; continuatio per semianum , quo Libram , Scorpionem , Sagittarium , Capricornum , Aquarium , & Pisces : initium verò noctis circa polum borealem , & diei circa australē , Tellure promotâ versus Arietem ; continuatio per semestrem , quo signa Arietis , Tauri , Geminorum , Cancri , Leonis , & Virginis percurrit . Hæc paulo prolixius explicare volui , quod claritas & evidentia Cartesianæ hypothesis omnibus constaret . Quomodo nunc Luna motu suo tempora quædam definiat , addere , non necessarium puto , nam superius de illis actum : Quomodo insuper luminaria sint *in dies* , plus satis explicatum : nempè Solis , Lunæ & Stellarum apparenti nobis ortu & occasu suprà & infrà Terram : hujus autem verâ circa proprium axem conversione diurnâ ad Solem &c. Item quomodo sint *in annos* , ex dictis quo-

H 5 que

que satis patet: nempe Telluris duodecim mensium spatio circa Solem ab occidente in orientem, juxta successionem 12 signorum Zodiaci delatione vera; Solis autem in centro quiescentis, per Zodiaci signa contraria iis, quæ Terra transit, decursu iterum apparenti. Terrâ scilicet existente inter Solem & unum signum, Sol tum tegit oppositum. Sic quando Terra constituta est in Librâ, Sol apparet in Ariete, progrediente autem Terrâ ex Librâ in Scorpionem, videtur Sol transire ex Ariete in Taurum, & sic consequenter. Solaris igitur annus est spatium temporis, quo Sol ab uno cœli puncto ad idem reverti conspicitur. Huc usque de primo & secundo lumina- rium usu sermo fuit.. Restat ut verbo etiam tertium complectar, in textu expressum his verbis: *Sintque in lu minaria in expanso cœli, ad afferendum lucem super terram.* Cartesius statuens cœlum & aërem esse corpo-

ra non in se lucida, sed lucis capacia;  
 id est, pellucida, uti liquet ex Pr.  
 „ 111. §. 52. cœli lumen transmit-  
 „ tunt. Pr. 111. §. 45. aër est corpus  
 „ valde rarum, fluidum, & pelli-  
 „ cidum, probat quoque lucem ali-  
 undè eis inferri. Quomodo autem  
 lumen Solis aut Stellarum versus  
 omnes partes se diffundat, & in mi-  
 nimo temporis momento ad quamli-  
 bet distantiam extendatur, docet  
 Pr. 111. §. 62. 79. Dioptr. I. §. 3.  
 Tom. 2. Epist. 17. Et id quidem  
 secundum lineas rectas, non à solo  
 corporis lucidi centro, sed etiam à  
 quibuslibet aliis ejus superficiei pun-  
 ctis, eductas, Pr. 111. §. 63. Dioptr.  
 I. §. 7. 8. Quantum ad primum,  
 locis citatis sic habet. Notandum  
 „ est, non modo globulos omnes  
 „ qui sunt in linea recta SE, se in-  
 „ vicem premere versus E; sed eti-  
 „ am unumquemque ex ipsis, premi  
 „ ab omnibus aliis, qui continentur  
 „ inter lineas rectas ab illo ad circum-

H. 6 ferent.

„ferentiam B C D ductas, & ipsam  
„tangentes. Ita exempli causâ  
„globulus F, premitur ab omnibus  
„aliis, qui sunt intra lineas B F, &  
„D F, sive in spatio triangulari  
„B F D; non autem sic à reliquis,  
„adeo ut si locus F esset vacuus,  
„uno & eodem temporis momento,  
„globuli omnes in spatio B F D  
„contenti, accederent quantum  
„possent ad illum replendum, non  
„autem ulli alii. Nam quemadmo-  
„dum videmus eandem vim gravi-  
„tatis, quæ lapidem in libero aëre  
„cadentem rectâ dicit ad centrum  
„terræ, illum etiam oblique eò de-  
„ferre, cum impeditur eius motus  
„rectus à plani alicujus declivitate:  
„ita non dubium est quin eadem vis,  
„quâ globuli omnes in spatio B F D  
„contenti, recedere conantur à  
„centro S, secundum lineas rectas  
„ab illo centro eductas, sufficiat ad  
„ipsos etiam inde removendos, per  
„lineas à centro isto declinantes. Et  
mi-

„ minime mirum esse debet , quod  
 „ s̄epe ad motum alicujus minutissimi  
 „ corporis , alia corpora per quan-  
 „ tumvis magna spatia diffusa , si-  
 „ mul moveantur : nec proinde etiam ,  
 „ cur non tantum Solis , sed &  
 „ Stellarum quam maximē remota-  
 „ rum actio ad terram usque , in  
 „ minimo temporis momento per-  
 „ veniat . Nam cogitemus lumen in  
 „ corpore luminoso nihil esse pr̄ter  
 „ motum quendam , aut actionem  
 „ promptam & vividam , quæ per  
 „ aëra & alia corpora pellucida inter-  
 „ jecta , versus oculos pergit ; eo-  
 „ dem planè modo quo motus aut  
 „ resistentia corporum quæ cœcus  
 „ offendit per scipionem interposi-  
 „ tum ad manum ejus tendit . Sta-  
 „ timque ex hoc mirari desinemus ,  
 „ lumen illud à summo Sole , nullâ  
 „ morâ interpositâ , radios suos in  
 „ nos effundere ; novimus enim il-  
 „ lam actionem , qua alterum bacu-  
 „ li extremum movetur , similiter

„nullâ interpositâ morâ ad alterum  
„transire, & eodem modo ituram,  
„licet majori intervallo distarent  
„istius baculi extrema, quam à cœli  
„vertice terra abest. Sequitur al-  
terum, quod est demonstrandum,  
locis etiam citatis: exemplum gra-  
„vitatis §. 62. Pr. 111. datum, rem  
„apertè declarabit, si consideremus  
„globos plumbeos in vase BFD  
„contentos, & sibi mutuo sic in-  
„cumbentes, ut foramine facto in  
„fundo vasis F, globus 1. vi gravita-  
„tis suæ descendat, simul enim  
„alii duo 2, 2, illum sequentur, &  
„hos subtequentur alii tres 3, 30, 3,  
„& sic de cæteris; ita ut eodem  
„temporis momento, quo infimus  
„1 incipiet moveri, aliū omnes, in  
„spatio triangulari BFD contenti,  
„simul descendant, reliquis immo-  
„tis &c. Præterea quomodo lumi-  
naria in cœlo non tantum lucem, sed  
etiam calorem producant, ostendit.  
Pr. IV. §. 28, -9, 30. vis luminis,  
qua-

„ quatenus à Sole ac stellis in omnes  
„ cœli partes se diffundit, jam satis  
„ suprà fuit explicata: supereft tan-  
„ tum ut hic notemus, ejus radios à  
„ Sole delapsos, Terræ particulas  
„ diversimodè agitare. Quippe  
„ quamvis in se spectata, nihil aliud  
„ sit quam pressio quedam, quæ fit  
„ secundum lineas rectas, à Sole in  
„ Terram extensas: quia tamen ista  
„ pressio, non æqualiter omnibus  
„ particulis tertii elementi, quæ su-  
„ premam terræ regionem compo-  
„ nunt, sed nunc unis, nunc aliis,  
„ ac etiam, nunc unæ ejusdem par-  
„ ticulæ extremitati, nunc alteri ap-  
„ plicatur; facile potest intelligi,  
„ quo pacto ex ipsâ variæ motiones  
„ in particulis istis excitentur. Quod  
„ idem in omnibus terræ particulis,  
„ ad quas Solis radii pertingunt, ha-  
„ bet locum; & ideo omnes à Solis  
„ lumine agitantur. Hæc autem  
„ particularum terrestrium agitatio,  
„ sive orta sit à lumine, sive ab aliâ  
„ qua-

„ quavis causâ , calor vocatur ;  
„ præsertim cum est major solito ,  
„ & movet sensum ; caloris enim  
„ denominatio ad sensum tactus re-  
„ fertur . Notandumque est unam-  
„ quamque ex particulis terrestribus  
„ sic agitatam perseverare postea in  
„ suo motu juxta leges naturæ , Pr.  
„ II. §. 37 . donec ab aliquâ aliâ causâ  
„ fistatur ; atque ideo calorem à lu-  
„ mine ortum , semper aliquandiu  
„ post sublatum lumen remanere .  
„ Notandum præterea particulas ter-  
„ restres , à radiis Solis sic impulsas ,  
„ alias sibi vicinas , ad quas isti radii  
„ non perveniunt , agitare ; hasque  
„ rursus alias , & sic consequenter .  
„ Cumque semper tota Terræ me-  
„ dietas à Sole illustretur , tot ejus-  
„ modi particulas simul commoveri ,  
„ ut quamvis lumen in primâ opacâ  
„ superficie subsistat , calor tamen  
„ ab eo genitus , usque ad intimas  
„ partes mediæ terræ regionis debeat  
„ pervenire . Reliqua in explicatione

textus

textus sub finem memorata, ex Cartesio partim clarè sunt demonstrata, partim sua sponte ex dictis patescunt. Nam quod attinet, luminaria in principio *omnia* actu fuisse lucida, etiam approbatum est, quando terram & planetas prius Stellas lucidas fuisse docuit Cartesius, potuisse & insuper alia aliis pro ratione inæqualis magnitudinis & agitationis, ac in universum variæ conditionis majori vel minori lucis copiâ valuisse nec non adhuc valere & verè & apparenter haud difficilis ex Cartesii fundamentis concedo. Quippè dicens Pr. III. §. 68. inexplicabilis „ illa varietas quæ apparet in situ „ fixarum, plane ostendere videtur, „ illos vortices qui circa ipsas vol- „ vuntur non esse inter se æquales, satis quoque innuere videtur, lucem inæqualem esse posse ob majorem in vorticibus majoribus, & minorem in minoribus premendi vim, unde lucem excitari, jam saepius inculca-  
tum

rum est. Denique corollarium' de  
 Mosis narratione in conscriptione  
 creationis supra ex Piscatore & Cal-  
 vino appositum restaret consideran-  
 dum: sed de eo nihil ex Cartesio ad-  
 ferre lubet, præter quam hoc solum,  
 quod habetur. Tom. I. Epist. 36.  
 „historia de Genesi hominis gratia  
 „conscripta fuit, atquè idèò Spir-  
 „tus Sanctus ea potissimum notare  
 „voluit, quæ hominem spectant,  
 „nec de rebus ullis ibi institutus est  
 „sermo, nisi quatenus ad illum  
 „referuntur. Sufficerit, modò  
 æquus lector, qui ex Cartesio ha-  
 ñenus dictis, & ulterius dicendis,  
 tibi appetitui suo non respondentibus,  
 tamen Mosi non contradicenti-  
 bus, assentiri nequeat, hæc in me-  
 moriam sibi revocare, eoquè à teme-  
 rario judicio cavere voluerit. Cum  
 Cartesio ab operibus quarti ad opera  
 quinti & sexti diei nunc procedit

*Moses*

20, 21, 22, 23, 24, 25. ¶ Postea  
dixit Deus, abunde progignunto aquæ  
reptilia animalia: & volucres volanto  
supra terram, superficiem versus ex-  
pansi cœlorum. Et creavit Deus ce-  
tos maximos: & animantia omnia  
repentia quæ abunde progenuerunt  
aque in species ipsorum, omnesque  
volucres alatas in species suas: vidit  
que Deus id esse bonum. Et benedix-  
it eis Deus, dicendo: fæticate, ac  
augecite, & implete aquas per maria,  
& volucres augescunto in terra. Sic  
fuit vespera & fuit mane diei quinti.  
Deinde dixit Deus, producat terra  
animantia in species ipsorum, pecu-  
des, & reptilia, bestiasque terrenas  
in species suas: & fuit ita. Fecit  
enim Deus bestias terrenas in species  
suas, & pecudes in species suas, om-  
niaque reptilia terræ in species suas: &  
vidit Deus id esse bonum. Tria in  
reliquo capitis enucleanda superfunt:  
primo creatio animalium & bestia-  
rum à versu vigesimo ad sextum &  
vige-

vigesimum, quos ideo conjungere placet, et si duo ultimi ad opera sexti diei alias pertineant: secundò hominum, à sexto & vigesimo ad trigesimum, quā occasione brevis sermo de animalibus iterum injicitur: tertio denique versu ultimo plena approbatio atque commendatio omnium operum intra sex dies conditorum. Ordine primum occurrit animalium creatio verbis textus paulò suprà positis expressa, quam ex Theologis, Calvino, Pareo, junio, Piscatore & aliis super hunc locum clarius & apertius sic propo-  
no. Primum jubet Deus *aquas pro-  
ducere reptilia animantia*. Aquas intelligit, teste Pareo, sub expanso, id est, maria, lacus, stagna, flu-  
mina, rivos, nec aliquos tantum, sed omnes ubique jubet reptilibus scatere seu pisces magnâ copiâ pro-  
ducere, gignere, effundere, ebullire magnâ copiâ, ut cum venæ aquarum largiter scaturiunt. *Re-  
ptilia*